
laikai vaikams   2018 m. lapkritis 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Partizanų vadas Adolfas Ramanauskas-Vanagas. (vz.lt nuotr.) 
 
Adolfas Ramanauskas-Vanagas buvo partizanų vadas. 
Jis buvo žiauriai nukankintas ir nužudytas. Jo kūnas 
buvo palaidotas slapta, kad niekas nežinotų, kur guli 
jo palaikai. 
 
Jau ilgai lietuviai ieško jo palaikų. Tyrėjai turėjo tik 
1957 m. surašytą mirties įvykdymo nuosprendį, kuriame 
parašyta: „kūnas atiduotas į žemę“. 
 
Istorikai sužinojo, kad Našlaičių kapinėse buvo 
laidojami nušauti žmones.  Suprato, kad ten galimai ras 
ir partizano palaikus. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dviejų kriminalinių nusikaltėlių palaikai, kuriais buvo pridengtas A. 
Ramanausko-Vanago kūnas. (Gintauto Vėliaus nuotr.) 

 
2018 m. vasarą jie atkasė duobę, kurioje rado trijų 
žmonių palaikus. Padarė DNR patikrinimus ir patvirtino, 
jog vieni iš palaikų – Ramanausko-Vanago. 
 
Ramanauskas-Vanagas niekada nebuvo palaidotas. Jo 
kūnas buvo įmestas į duobę ir užkastas su dviem kitais 
kūnais. 
 
Pagaliau, praėjus 61 metams po jo mirties, spalio 5 
dieną, jis buvo su didele pagarba palaidotas Antakalnio 
kapinėse, šalia kitų Lietuvos vadų. 
 
 
 
 

  
 

Arkivyskupas Gintaras Grušas švęstu vandeniu šlaksto partizano 
Ramanausko-Vanago karstą. (15min.lt nuotr.) 

 
Tūkstančiai žmonių iš visos Lietuvos ir iš užsienio 
atvyko pagerbti partizaną. Kariai nešė jo karstą. 
Prezidentė Dalia Grybauskaitė pasakė kalbą.  

 

Kareiviai nešė karstą, arkivyskupas jį pašventino, tūkstančiai žmonių 
meldėsi už jį. (alfa.lt nuotr.) 

 
 
 

Prezidentė Grybauskaitė Ramanausko-Vanago laidotuvėse.  
(15min.lt nuotr.) 

 
Rusijos valdžia pyksta dėl partizano pagerbimo. Jie 
sako, kad partizanai yra nusikaltėliai, nuo kurių 
Lietuvoje nukentėjo daugybė žmonių. Lietuvos vadovai 
sako, kad dabartinės Rusijos valdžios 
reiškiama neapykanta tik patvirtina jo reikšmę 
ir nuopelnus Lietuvos laisvei.  
 
Ar tau buvo įdomu skaityti apie Ramanausko-Vanago 
laidotuves? 

 
 
 
 



laikai vaikams   2018 m. lapkritis 
 
 

 

Žodynėlis 

palaikai: mirusio žmogaus kūnas; remains 

nuosprendis: teismo sprendimas baudžiamojoje byloje; sentence, judgement 
 
Našlaičių kapinės: kapinės Vilniuje, kur laidojo mirusius kalėjimuose, miesto elgetas, neturtingus aplinkinių kaimų 
gyventojus. Laidojo be jokios tvarkos ir priežiūros 

 
DNR patikrinimas: DNR yra rūgštis, kurioje yra užkoduota asmens genetinė informacija. DNR testas naudojamas 
nustatyti žmogaus ar palaikų tapatybę; DNA test 
 
patvirtinti: paremti tikrumą, teisingumą; to confirm 

Antakalnio kapinės: čia palaidoti Sausio 13-osios bei Medininkų tragedijos aukos, menininkai, politikai ir kiti nusipelnę 
visuomenei žmonės 

nusikaltėlis: kas padaro nusikaltimą; criminal 
 
neapykanta: priešiškumo jausmas; hate 
 
nuopelnas: užsitarnavimas; merit 
 


